令和７年度 第３回 長谷地域協議会会議録

開 催 日 令和 8 年 1 月 15 日（木）

開 催 時 間 開 会 午後 7 時 00 分 閉 会 午後 7 時 35 分

開 催 場 所 長谷総合支所 会議室

地域協議会

委員の出欠

出席 15 人

欠席 5 人

番号 委員氏名 出欠 番号 委員氏名 出欠

1 北原 友三 11 中村 徳彦

2 中山 一夫 12 宮下 忠文

3 中山 幾雄 13 伊澤 隆一

4 黒河内 浩人 14 黒河内 修 欠

5 伊東 寿 15 宮下 美江

6 宮下 由紀夫 欠 16 中山 美穂

7 北原 隆 17 西村 恵里

8 伊藤 信人 18 久保田 雄樹

9 中山 義文 19 高橋 隆文

10 宮下 久 20 伊藤 みゆき

署 名 委 員 3 番 中山 幾雄 13 番 伊澤 隆一

委員以外の

出席者

伊那市議会議員：池上 謙

（長谷総合支所）

総合支所長：篠崎和博、総務課長兼市民福祉課長：松澤 健、

農林建設課長：竹中康仁、南アルプス課長：伊藤保人、

総務課長補佐総務係長：宮下剛志、長谷教育振興係長：中山勇八

自治会ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ：橋爪洋郎

（本庁）

危機管理監：埋橋 進、消防係長：唐木 猛

生涯学習課長：柴 千恵美

（伊那市消防団）

団長：駒井啓晃、副団長（東部方面隊長）：井出順徳、

第 3 分団長：宮下雅好

会議事項

協議事項

（1）伊那市消防団の再編について

（2）長谷公民館「図書館」の土曜休館と、それに伴う長谷公民館の

土曜日対応について

（3）自治会運営の見直しについて

（4）その他

会議提出

資料

1 伊那市消防団再編方針（概要）

2 長谷公民館「図書館」の土曜休館と、それに伴う長谷公民館の土

曜日対応について

3 長谷地区の自治会等に関するアンケート調査 集計結果

１ 開会

２ あいさつ 中山会長

３ 欠席報告、会議録署名委員氏名

・会議録署名委員に、3 番 中山幾雄 委員、13 番 伊澤隆一 委員を指名

４ 協議事項

（１）伊那市消防団の再編について

（伊那市消防団、本庁 危機管理課から説明）

・少子高齢化に伴い新規入団者の減少や、団員の平均年齢が上昇している。将

来に渡って安定した団員数を確保するため、適正な定数と組織の広域化を行

っていく。

・東部方面隊は 4 年をかけて検討を進めてきた。現在の 3 分団 7 部制から 2 分団

5 部制に再編したい。長谷地区については 3 班＋機能班の体制を、2 班（現在

の 2 班と 3 班を統合）＋機能班の体制へ再編したい。

・今後、市の消防委員会にかけ、3 月の議会全員協議会へ説明し、条例改正を行

う予定。

（委員）

・現在の 2 班と 3 班を統合した場合の拠点となる詰め所はどこか。

→黒河内区の詰め所を拠点と考えている。

（２）長谷公民館「図書室」の土曜日休館と、それに伴う長谷公民館の土曜日対応

について

（本庁 生涯学習課から説明）

・長谷公民館は館内に図書室があるため、土曜日も午前 9 時から午後 4 時まで

常時開館している状況であるが、土曜日の利用者は 2 名程度と極めて少ない。

・本の返却だけであれば、玄関脇の返却ボックスへ 24 時間返却が可能。

・これらの状況から、令和 8 年度から長谷公民館図書室は土曜日を休館としたい。

また、長谷公民館は土、日曜日は予約がない限り、他の公民館と同様に休館と

したい。

《質疑・意見等なし》

（３）自治会運営の見直しについて

（長谷総務課、自治会コーディネーターから説明）

・地域の現状と課題や住民の意見等を把握していくため、昨年の 7 月から 9 月

にかけ「自治会等に関するアンケート調査」を行った。現在はその集計及び

分析結果について区長方へ個々に説明を行っている。

・アンケート結果がまとまり、半数以上の方から自治会の統合や再編が必要と

の回答をいただいている。長谷全体に影響のあるような内容については、こ

の地域協議会で協議し、ご意見など伺っていきたいと考えているが良いか。

《質疑・意見等なし》

５ その他

《特になし》

６ 閉会